



# SAMBORZEC

## NA LINII CZASU

Nr 112 listopad 2022

Gazeta Wspólnoty Samorządowej

## Patriotyzm niejedno ma imię

**Pokazywać swój patriotyzm można na różne sposoby. W gminie Samborzec rozpoczęto świąteczny dzień wczesnym rankiem od morsowania w biało-czerwonych barwach wspólnie z grupą „Morsy rodem z rzeki Koprzywianka”.**

O godz. 9 odbyła się uroczysta msza święta w intencji ojczyzny w kościele pw. Trójcy Świętej w Samborcu, której przewodniczył kapelan Garnizonu Gdynia, ks. por. Tomasz Wojciechowski. Po mszy wystąpili uczniowie Zespołu Publicznych Placówek Oświatowych w Samborcu, którzy pod kierunkiem pań Anety Wałasek oraz Marty Majewskiej przygotowali bardzo poruszający okolicznościowy program artystyczny. Po występie uformowano korowód, prowadzony przez poczty sztandarowe ochotniczych straży pożarnych, szkół, PSL oraz sztandar gminy. W dalszej części obchodów 104. rocznicy odzyskania niepodległości na placu szkolnym w Samborcu można było zobaczyć kolejną odsłonę prezentacji artystycznych: występ uczniów oraz zespołu Gorzyczany. Dokonano



również poświęcenia odnowionego miejsca pamięci narodowej. Podczas uroczystości odbyło się pierwsze podniesienie flagi państwowej na maszt, sfinansowany z rządowego projektu „Pod biało-czerwoną”. Szczególnym momentem uroczystości było odsłonięcie i poświęcenie kamienia oraz tablicy upamiętniającej bł. ks. prałata Antoniego Rewerę i bł. ks. kmr.

por. Władysława Miegonia, rodaków z naszej gminy, którzy zginęli w Dachau. Przecięcia wstęgi dokonali wójt gminy Witold Surowiec, dyrektor ZPPO Mariusz Mierzwa oraz przedstawiciel rodziny Miegoniów dr Zbigniew Stępień.

\*\*\*

Podobnie jak w ubiegłym roku Gminny Ośrodek Kultury w Samborcu i mieszkańcy gminy uczcili Narodowe Święto Niepodległości biorąc udział w Marszu Nordic Walking. 11 listopada o godz. 14 na placu sportowo-rekreacyjnym wybrzmiał hymn narodowy, a zaraz po nim uczestnicy wykonali wspólną rozgrzewkę i wyruszyli w 6-kilometrową trasę, wiodącą koroną wałów Koprzywianki. Na mecie czekał na nich pamiątkowy dyplom oraz przepyszna, gorąca zupa. Dziękujemy



wszystkim za przybycie, wspaniałą atmosferę i aktywny udział w świętowaniu.

\*\*\*

Z okazji Narodowego Święta Niepodległości bibliotekarze przygotowali cykl warsztatów dla najmłodszych pod hasłem „Kto Ty jesteś?” i „Jaki znak twój?”

W tym roku w gminnej bibliotece gościli dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej w Śmiechowicach. Podczas warsztatów zastanawialiśmy się wspólnie, co to znaczy być patriotą we współczesnym świecie, zapoznaliśmy się z lekturami

ze zbiorów biblioteki, traktującymi o zbliżającym się święcie oraz starymi fotografiami Samborca. Podsumowaniem spotkania była niezwykła praca plastyczna godło z odcisków dłoni oraz żywa biało-czerwona flaga.

Nie mogło zabraknąć również tradycyjnych kokard narodowych. Nasi bibliotekarze od lat przygotowują je wspólnie z uczniami szkół podstawowych. Najmłodszy odwiedził wójt naszej gminy i wręczyli wykonane własnoręcznie kokardy wójtowi Witoldowi Surowcowi i zastępcy wójta Ewie Drzadzce.

## Klub z Czarnej z wizytą

**W dniach 15-16 września 2022 r. odbyło się II spotkanie Klubów Seniora, działających w gminie Samborzec, w ramach którego miała miejsce wizyta studyjna Klubu Seniora w Czarnej w Bieszczadach.**

Spotkanie rozpoczęło się o godz. 11 w budynku Stowarzyszenia „Nasze Skotniki” w Klubie Seniora powitaniem gości przez władze gminy – wicewójta Ewę Drzazgę oraz pełnomocnik wójta ds. współpracy z organi-

zacji przygotowali obiad dla wszystkich uczestników.

Kolejnym i ostatnim punktem pierwszego dnia wizyty było spotkanie wszystkich działających w gminie Klubów Seniora: ze Skotnik, Janowic i Śmiechowic. Odbyło się ono w Fundacji Świętokrzyski Ogród Inspiracji pod hasłem: „Wieczór w artystycznej STODOLE – Muzyczno-sentymentalna podróż u Anny i Jacka Przybyszów. Wieczór Vege.”

W drugim dniu wizyty uczestnicy odwiedzili Warsztat Terapii Zajęciowej w Śmiecho-

wicach. Ostatnim punktem wizyty były odwiedziny w Klubie Seniora działającym w tej miejscowości. Seniorzy podzielili się swoimi pomysłami na temat dalszego rozwoju. Wszyscy uczestnicy zgodnie stwierdzili, że w dzisiejszych, postpandemicznych czasach relacje międzyludzkie, międzyorganizacyjne, są bardzo ważne i stanowią budulec rozwojowy każdej społeczności. Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie. Życzymy wytrwałości i sukcesów wszystkim klubom działającym w naszej gminie.



zacji pozarządowymi Agnieszkę Rzepkę. Po wzajemnym powitaniu członkowie klubu wraz z gośćmi udali się na krótki spacer po Skotnikach uwzględniający najważniejsze zabytkowe miejsca.

Następnie wszyscy uczestnicy przenieśli się do Klubu Seniora w Janowicach. W tej części spotkania również uczestniczyli przedstawiciele gminy tj. wicewójt, skarbnik Anna Grzegorzczak, radna Irena Guźla. Tematem przewodnim wizyty w Janowicach była „Wspólna integracja i jej rola w życiu seniora”. Klub Seniora z Janowic wraz z KGW

**W ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg gmina Samborzec realizuje zadanie pn.: „Przebudowa drogi gminnej nr 373021 T Polanów – Samborzecki na odcinku od km 0+325 do km 1+320 oraz przebudowa drogi gminnej nr 373123 T Strączków – Piaski na odcinku od km 0+000 do km 0+635”.**

## Drogi w przebudowie

W ramach przebudowy drogi gminnej Polanów – Samborzecki zostanie wykonana jezdnia o nawierzchni asfaltowej o dł. 995 m i szer. 3,5 m, obustronne pobocza o szer. 0,75 m, ściek z kostki brukowej o szer. 1 m, wyniesione przejście dla pieszych, oznakowanie pionowe i poziome drogi, kanał technologiczny na całej długości drogi wraz ze studzienkami telekomunikacyjnymi.

W ramach przebudowy drogi gminnej Strączków – Piaski zostanie wykonana jezdnia o nawierzchni asfaltowej o dł. 635 m i szer. 3,5 m, obustronne pobocza o szer. 0,75 m, remont przepustu pod koroną drogi, oznakowanie pionowe i poziome drogi, oświetlenie solarne lub hybrydowe przy przejściu dla pieszych.

Całkowita wartość inwestycji wynosi 1 623 073,75 zł, w tym dofinansowanie z RFRD: 1 101 195,00 zł

## Archiwum społeczne już działa!

**Grupa nieformalna „Mneme” przy Gminnym Ośrodku, w partnerstwie z Gminną Biblioteką Publiczną, rozpoczęła w sierpniu działania służące stworzeniu cyfrowej bazy skanów starych fotografii i dokumentów oraz nagrań wspomnień.**

W ramach projektu, dofinansowanego ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Ośrodek Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej w Sandomierzu, odbyły się we wrześniu szkolenia z archiwistyki społecznej, a w październiku kilka międzypokoleniowych spotkań, będących okazją do przynoszenia swoich zbiorów prywatnych.

Fotografka Bogusia Trela poprowadziła w Chobrzeżanach i Szewcach warsztaty fotograficzne „Podróże w czasie”, podczas których uczestnicy wykonywali kolaże z nowszych i starszych zdjęć. Rękodzielniczka Renata

Sendrowicz zawiązała natomiast do Milczan i Samborca, gdzie przybliżyła podstawy haftu podczas warsztatów „Samborzeckie jabłkiem słynie, wyhaftujmy na tkaninie”.

W ramach projektu odbędą się jeszcze spotkania muzyczne w Zajeźdźcu i Śmiechowicach, służące zebraniu wspomnień na temat ludowych tradycji muzycznych w naszych okolicach. W grudniu nastąpi podsumowanie projektu, które wcale nie zakończy działalności archiwum społecznego. To dopiero początek procesu zbierania i opracowywania materiałów, opowiadających o lokalnych tradycjach i historii. Materiały te stopniowo są już udostępniane na stronie internetowej zbiorospoleczne.pl/archiwa/PL\_2228.



# „Przecież nie mogłem kłamać”

**Bł. ks. prałat Antoni Rewera był synem Wawrzyńca i Rozalii z d. Sapielak. Urodził się w Samborcu, w parafii pw. Trójcy Przenajświętszej dnia 6 stycznia 1869 r.**

W tych latach Samborzec należał do Guberni Radomskiej w zaborze rosyjskim. Rodzice Antoniego byli rolnikami, prowadzili niewielkie gospodarstwo rolne. Miał siostrę Mariannę, która była matką ks. Władysława Miegonia. Początkowo nauki pobierał w domu rodzinnym, a następnie w czteroletnim gimnazjum – Collegium Gostomianum w Sandomierzu. Po ukończeniu gimnazjum 1 czerwca 1884 r. wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego, które ukończył w 1889 r. Następnie podjął dalsze studia w Akademii Duchownej w Petersburgu. Tam 18 czerwca 1893 r. uzyskał tytuł magistra teologii. 2 lipca 1893 r. z rąk bp. Franciszka Ksawerego Sotkiewicza otrzymał święcenia kapłańskie.

Był wikariuszem katedry, profesorem seminarium, rektorem kościoła św. Józefa, od 1898 r. viceregensem. Biskup Stefan Zwierowicz mianował ks. Rewerę kanonikiem gremialnym. W międzyczasie był też administratorem parafii pw. św. Barbary w Mychowie, a po ks. Szubertowiczu w 1912 r. został proboszczem parafii pw. św. Pawła Apostoła w Sandomierzu i w tym czasie powiększył powierzchnię cmentarza grzebalnego. Tegoż roku, 12 października, został prałatem. Wybrany przez Kapitułę od 1917 do 1934 r. pełnił funkcję wikariusza aktualnego, czyli proboszcza parafii katedralnej pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Sandomierzu. Pisał dużo do Przeglądu Katolickiego i innych gazet. Opracował kilka haseł do „Encyklopedii kościelnej”. Biblioteka Dzieł Chrześcijańskich wydała ostatni tom „Historii powszechnej Kościoła katolickiego” kardynała Hergenrothera, którego ks. Rewera był współautorem. Jego wkładem było opracowanie pt. „Dzieje Kościoła za pontyfikatu Leona XIII” (1905 r.). Ks. Rewera wydał również broszury ascetyczne dla ludu.

W „Przeglądzie Katolickim” (wydawany przez księży pallotynów) w 1899 r. opublikował „Kronikę słów świętości Królowej Jadwigi”.

Publikował również w „Gazecie Radomskiej”. Opublikował m.in. „Kazanie na 3 maja” podczas pierwszych obchodów święta konstytucji. Wydał broszurki pt. „Pamiętka 100-letniej rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki”, „Prawo własności, podstawą szczęścia doczesnego i wiecznego”, „Nabożeństwo do błogosławionego Wincentego Kadłubka” (w 1919 r.), jako pamiętka misji katedralnych i 700-lecia śmierci błogosławionego. Pisywał również do „Dzwonka Częstochowskiego”. Archiwum Diecezji Sandomierskiej posiada wiele artykułów pióra ks. Rewery.

Ksiądz Antoni brał udział w Zjeździe Katolickim w Warszawie, na którym wygłosił referat o prasie katolickiej, wydrukowany potem w „Przeglądzie Katolickim”. Trzy razy podróżował do Rzymu: w 1898 r. w towarzystwie ks. Stanisława Przyrembla, prof. seminarium mohilowskiego, i ks. Franciszka Roleckiego, w 1904 r. – z pielgrzymką galicyjską w 50. rocznicę ogłoszenia dogmatu Niepokalanego Poczęcia NMP i ostatni raz w 1925 r., roku jubileuszowym.

W 1910 r. był na konsekracji ks. biskupa Ryxa w Petersburgu, czytał biblię papieską. W 1912 r. był na wiecu Mariańskim w Przemysłu i niósł na procesji figurę alabastrową NMP, którą św. Jacek miał zabrać z Kijowa. Uczestniczył w koronacji Matki Boskiej Częstochowskiej, niósł również obraz cudowny z kościoła na miejsce koronacji. W 1921 r. uczestniczył w Kongresie Tercjarskim w Krakowie. Był delegatem biskupim w obchodzie urządzonym przez Ligę Katolicką w Bydgoszczy. W 1909 i 1924 r. z wiernymi odbył pielgrzymkę do Częstochowy, Kalwarii Zebrzydowskiej i Krakowa. Natomiast pieszo z parafianami odbył pielgrzymkę do Sulisławic, pełniąc uczynny ślub w intencji zmarłych wstania ojczyzny. Aby wynagrodzić Panu Bogu sprofanowanie drzewa Krzyża Świętego przez rękę zbrodniczą odbył z sandomierskimi parafianami pielgrzymkę na Święty Krzyż.

W 1923 r. pielgrzymował do Włostowa i Karwowa, a co roku do figury błogosławionego Wincentego Kadłubka w Andruszkowicach. Pielgrzymkę przerwała II wojna światowa. Tradycja pielgrzymowania z katedry do figury bł. Kadłubka powróciła w 2010 r.

Ksiądz Antoni Rewera należał do Rady Głównej III Zakonu św. Franciszka, był dyrektorem dzieła Dzieciątka Jezusowego i sodalicji św. Piotra Klawera. Był prezesem i głów-



nym współzałożycielem spółdzielni „Pomoc Bratnia” w Sandomierzu. Był prezesem Rady Naczelnej. W 1917 r. założył Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich w Sandomierzu. W 1918 r. archidiaconował w katedrze podczas sumy, którą 8 września tegoż roku odprawił Achilles Ratti, późniejszy papież Pius XI.

W 1921 r. ks. Rewera mianowany został prałatem domowym (honorowym) Ojca Świętego Benedykta XV. 4 października 1928 r. powołał Towarzystwo Domu Ludowego pw. św. Franciszka. Od 1934 r. do marca 1942 (chwili aresztowania) był proboszczem w parafii pw. św. Józefa w Sandomierzu. Był założycielem Stowarzyszenia Sióstr św. Franciszka (Zgromadzenie

Córek Świętego Franciszka Serafickiego) i zakupił dom dla nowicjatu na ul. Krakowskiej w Sandomierzu.

W czasie II wojny światowej ks. Antoni Rewera mocno angażował się w pomoc osobom represjonowanym, przechowywał poszukiwane przez Niemców osoby. Ukrywał je na plebani. Na plebani znajdowała się prasa, broszury i ulotki antyniemieckie, które ksiądz czytał i przekazywał dalej. Niemcy mieli księdza „na oku”. 16 marca 1942 r. w zakrystii kościoła św. Józefa, gdzie był proboszczem, został aresztowany przez gestapo. Przez pierwsze dni przetrzymywano kapłana w więzieniu na zamku w Sandomierzu. W czasie przesłuchań przyznał się do czytania prasy podziemnej, ale nie wydał nikogo, od kogo prasę otrzymywał. 27 marca 1942 r. ks. Rewera został wywieziony do niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau. Tam otrzymał numer obozowy 27458. Po kilkunastu tygodniach pobytu w Auschwitz, dnia 5 czerwca 1942 r., został przewieziony do Dachau, niedaleko Monachium. Tam został już tylko numerem 30304, jaki otrzymał.

Podczas jednego z apeli na placu obozowym ks. Władysław Miegoń, który już wcześniej był w tym obozie, dowiedział się, że do obozu przywieźli kogoś z Sandomierza. Zainteresowany tą wiadomością, chciał dowiedzieć się, kto to taki. Osobą tą okazał się wujek księdza, Antoni Rewera. Tylko raz widzieli się w obozie, zamienili ze sobą zaledwie kilka zdań. Wiek i nieludzkie warunki, jakie panowały w obozie Dachau, sprawiły, że stan zdrowia ks. Antoniego Rewery z każdą chwilą się pogarszał. Po doświadczeniu nieludzkich cierpień i upokorzeń ksiądz zmarł z głodu i wycieńczenia 1 października 1942 r. Ciało jego spalono trzy dni później w piecu krematoryjnym. Ksiądz prałat Antoni Rewera, syn ziemi sandomierskiej, został beatyfikowany i wyniesiony na ołtarze przez papieża Jana Pawła II 13 czerwca 1999 r. W sercach i duszach mieszkańców naszej diecezji i nie tylko błogosławiony ks. prałat Antoni Rewera na zawsze pozostanie jako wielki patriota, gorliwy spowiednik, męczennik za prawdę, społecznik i „Dziadziuś”, jak prosił by do niego się zwracano.

**OPRACOWAŁ  
ANDRZEJ CEBUŁA**

*Redakcja nie odpowiada  
za treść publikacji autorskich.*

**1 października obchodziliśmy 80. rocznicę śmierci bł. ks. Antoniego Rewery, a 15 października – bł. ks. Władysława Miegonia. Z tej okazji w wielu miejscach w Polsce odbywają się wydarzenia poświęcone urodzonym w Samborcu błogosławionym.**

## Niezwykła wieczornica

W sobotnie popołudnie, 29 października, w kościele pw. Trójcy Świętej w Samborcu miało miejsce wyjątkowe wydarzenie, zorganizowane wspólnie przez gminę Samborzec, Gminny Ośrodek Kultury w Samborcu, parafię pw. Trójcy Świętej w Samborcu oraz Zespół Publicznych Placówek

Oświatowych w Samborcu. O godz. 17 zaproszeni goście, krewni błogosławionych, parafianie oraz wszyscy zainteresowani obejrzeli program słowno-muzyczny w wykonaniu młodzieży z Zespołu Publicznych Placówek Oświatowych oraz zespołów i solistów z Gminnego

Ośrodka Kultury. Podczas wieczoru wystąpił również Władysław Stępień – siostrzeniec ks. Władysława Miegonia, wysłuchano także nagrania wywiadu z udziałem Marianny Sendrowicz – bratanicy ks. Miegonia.

Wydarzeniu towarzyszyła prezentacja multimedialna zdjęć i pamiątek zachowanych po błogosławionych, a także wystawa planszowa. Dobór treści, wybór wspomnień o tych niezwykłych postaciach oraz oprawa muzyczna uczyniły ten wieczór pełnym zadumy i wzruszeń. Na koniec spotkania głos zabrali przedstawiciele rodziny błogosławionych, którzy podziękowali wszystkim zaangażowanym w organizację tej niezwykłej uroczystości.



## Poznają Polskę

**Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Skotnikach kolejny raz wyruszyli poznawać Polskę. Wycieczki zostały dofinansowane przez MEiN w ramach programu „Poznaj Polskę” na kwotę 14040zł.**

11 października klasy I-III uczestniczyły w wycieczce „Nasze Świętokrzyskie”. Pierwszym punktem wycieczki był Klasztor Cysterski w Wąchocku. Uczniowie mieli okazję zwiedzić jeden z najcenniejszych i najlepiej zachowanych klasztorów w stylu romańskim. Zwiedzili również gospodarstwo, które prowadzi zakonicy.

Następnym punktem wycieczki było Muzeum Przyrody i Techniki „Ekomuzeum” w Starachowicach. Tam uczestnicy poznali historię przemysłu żelaznego i tajniki wielkiego pieca. Zobaczyli kolekcję samochodów ciężarowych Star – między innymi Papamobile i Stara, który uczestniczył w rajdzie Paryż – Dakar w 1988 roku.

Uczniowie byli również w Zagnańsku, gdzie mieli okazję zobaczyć jedno z najstarszych drzew w Polsce, jakim jest Dąb Bartek.

W dniach 20-21 października uczniowie klas IV-VII udali się na wycieczkę do Bochni i Krakowa. Pierwszym punktem planu zwiedzania była Kopalnia Soli w Bochni – najstarsza kopalnia soli w Polsce. W programie był zjazd i wyjazd górniczą windą, przejazd podziemną kolejką, zwiedzanie Kaplicy św. Kingi, pobyt w Komorze Ważyn, oglądanie maszyny parowej i zwiedzanie Ekspozycji Multimedialnej.

Następnym etapem wycieczki było Muzeum Manggha i wystawa sztuki japońskiej Feliksa Jasińskiego, jednego z największych polskich kolekcjonerów i mecenasów sztuki. Później uczestnicy przeszli na Wzgórze Wawelskie, gdzie zobaczyli dawną siedzibę królów oraz sąsiadujące z nią zabytki. Odwiedzając gród Kraka, nie sposób ominąć Smoka Wawelskiego czy Domu Długosza.

Drugiego dnia uczniowie zwiedzali Ogród Botaniczny UJ, który jest najstarszym istniejącym ogrodem botanicznym w Polsce. Ostatnim punktem wycieczki było zwiedzanie historycznego zespołu miasta. Spacerując po uliczkach, udali się w kierunku placu Matejki. Po drodze zobaczyli Teatr im. Juliusza Słowackiego, pomnik Matejki, Barbakan, pomnik Grunwaldzki, Bramę Floriańską. Następnie przeszli na dziedziniec Collegium Maius UJ. Na Franciszkańskiej 3 zobaczyli słynne okno papieskie. Odwiedzili również kościół św. Franciszka, w którym często modlił się Karol Wojtyła. Spacerując uliczkami Krakowa dotarli na Rynek Główny, gdzie zobaczyli Sukiennice, Kościół Mariacki z ołtarzem Wita Stwosza i pomnik Adama Mickiewicza. Wysłuchali również hejnału granego z Wieży Mariackiej.